



Vesterbro Lokaludvalg

Lyrskovgade 4, 2 sal
1758 København V

Telefon
2492 9460

E-mail
BUIP@okf.kk.dk
EAN nummer
5798009800275

Kulturministeriet, Departementet
Nybrogade 2
1203 København K

Bemærkninger til klagesag vedrørende afgørelse om ikke at frede Enghavevej 10-14, København V

Vesterbro Lokaludvalg vil hermed kommentere på de ”Bemærkninger til klage over Slots- og Kulturstyrelsens beslutning om ikke at frede bebyggelsen på Enghavevej 10-14”, som Slots- og Kulturstyrelsen har fremsendt.

Vi har modtaget bemærkningerne og har læst dem med interesse. Det er rart, at der nu er deciderede argumenter for at afvise en fredning. Det forklares nu, hvorfor man ikke mener at der skal fredes. Og der lægges vægt på det arkitektoniske, som en entydig rettesnor.

Vi mener, at der med afvisningen af det Særlige Bygningssyn indstilling om at frede er lagt op til en disproportional afgørelse. Vi kan se, hvordan der i Svendborg på Baagøe og Riber-grunden (Kullinggade 29) er lagt op til at frede en bygningsmasse ud fra dens kulturhistoriske værdier – bakket op af fredningsværdige elementer i de enkelte bygninger.

Men der er desværre vedrørende Slagtergårdene lagt op til at afvise en fredning – på trods af, at der også her findes fredningsværdige elementer. Og på trods af det Særlige Bygningssyn indstilling til fredning.

Det virker som om, at der findes to sæt praksis for fredning. En praksis, der lægger op til kulturhistoriske fredninger på Fyn – og en praksis i København/på Vesterbro, der udelukkende lægger op til arkitekturhistoriske fredninger. (se f.eks. begrundelsen for afvisningen af fredningen i 2009)

Lovgivningen bør ikke tolkes således, at blot fordi en kulturhistorisk interessant bygning er en del af et større miljø, så bortfalder muligheden for at frede bygningerne. Dette sidste lader til at være forståelsen – i hvert fald i forhold til Slagtergårdene.

23-08-2017

Sagsnr.
2017-0197350

Dokumentnr.
2017-0197350-22



Et lokaludvalg i
KØBENHAVNS KOMMUNE

Vesterbro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnere i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

Der findes tre væsentlige årsager til at bevare bygninger; det arkitektoniske; det kulturhistoriske samt det miljømæssige. Der findes to årsager til at frede; det arkitektoniske og det kulturhistoriske.

At en kulturhistorisk interessant bygningsmasse indgår i et større miljø, bør ikke i sig selv betyde, at der ikke kan fredes af arkitektoniske og kulturhistoriske årsager.

I den screening, som Slots- og Kulturstyrelsen har lavet af 17 københavnske kirker, lægges der kulturhistorisk både vægt på

- at Kirkefondets kirker er brugskirker alle ugens 7 dage,
- at der for flere af kirkerne er tale om udvidelser af bygningsmassen over tid, uden at dette i sig selv får muligheden for fredning til at bortfalde, samt
- at flere af kirkerne (med sidebygninger med egne funktioner), ved det at deres højde skiller sig ud af fra resten af den omgivende bygningsmasse, opnår en kulturhistorisk værdi.

Disse elementer findes også ved bygningerne på Enghavevej 10-14.

Vi mener, at Slagtergårdene på Enghavevej 10-14 bør fredes af kulturhistoriske grunde. Og vi håber, at Kulturministeriet vil sikre ensartede afgørelser.

Med venlig hilsen

Thomas Egholm,
Formand for Vesterbro Lokaludvalg